INDICAÇÃO Nº  94/12

                                   Ementa: “Solicita estudos sobre a possibilidade de implantar

                                                              o Projeto ‘Aluguel Social’, em nosso Município”.

         Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

                              I      N      D     I      C      A     M    O    S, nos termos regimentais, com ciência ao douto Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Santa Rosa de Viterbo, para que este tome as providências necessárias, junto ao departamento competente, no sentido de estudar a possibilidade de viabilizar para nosso Município, o Programa Bolsa Aluguel, baseado na Lei nº 8.742/93 (Lei Orgânica da Assistência Social), que visa fornecer um benefício de aluguel social para pessoas de baixa renda, quando despejadas do local onde moravam, com o intuito de garantir direito à moradia, uma necessidade essencial para a dignidade da pessoa. Trata-se de um benefício assistencial eventual, após os necessários procedimentos de apresentação da documentação pertinente, por parte das famílias e também após triagem, realizada pelo Departamento de Serviço Social, assim sendo tão logo a situação da família em risco seja normalizada ou a situação de calamidade pública (enchente ou incêndio) seja superada, o dinheiro para aluguel deixa de ser fornecido.

          Sala das Sessões, 15 de Junho de 2012.
Guilherme Márcio Felizardo (Guilherme Polícia)

Vereador